REQUERIMENTO Nº 05/2012

Requeremos na forma regimental, e após ouvido o Plenário, seja enviado expediente a Sua
Excelência Sargento Joicemir Ferreira Bica, Comandante do 4º Batalhão da Polícia Militar,
que aumente as rondas próximos aos estabelecimentos de ensino da Escola Estadual Odete
I.R.V. Boas, extensão da Escola Municipal Guilherme Corrêa da Silva, localizada na Praça
dos Heróis, seja no período de entrada e saída das aulas.

JUSTIFICATIVA:

O pedido se justifica pelo grande fluxo de alunos que transitam nas localidades, e sempre
temos aqueles motoristas que transitam em alta velocidade neste perímetro urbano, muitas
vezes não respeitando o ir e vir das crianças, as quais somos sabedores não prestam a
atenção necessária ao atravessar as ruas, podendo vir ocorrer acidentes, além disso, temos
questões relacionadas ao grave problema das drogas e pela presença de pessoas estranhas
próximo aos estabelecimentos das supramencionadas escolas, sendo que com o aumento
das rondas da PM haverá com certeza maior precaução em quaisquer atos neste sentido.

Sala das Sessões em 15 de março de 2012.

Ver. Antonio Raimundo da Silva. PMDB

Ver. Valdeci Ferreira dos Reis - PSB